(b) Luc. 22.

PAGIUS

X.

Officium Romanum in Regnis Castelle, Legionis & Navarræ admitti Gregorius VII. petiit.

Ad num. LVI. ad LXII. Officium Romanum facile ab Aragonensibus admissum fuit, rem promovente Sanctio Rege hujus nominis primo, non vero quarto, ut perperam habet Baronius, qui Epistolam ordine LXIII. libri primi a Gregorio VII. huic Regi datam num. LVI. recitat. Data ea Romæ XIII. Kal. Aprilis, indictione XII. Verum illud Officium ma-

ca confirmanda sæpe adierunt; nos etiam adjuti precibus omnium Christianorum (si Christo duce via patuerit, quia non est via hominis in manu ejus, & a Domino gressus hominis diriguntur) illuc transferre pro eadem fide & Christianorum defensione compellimur. Sed quia magna res magno indiget consilio, & magnorum auxilio, si hoc Deus me permiserit incipere; a te quero consilium, & ut tibi placeat, auxilium.

Quia scilicet, favente Deo, ihero: post Deum tibi Romanam Ecclesiam relinquo, ut eam & sicut sanctam matrem custodias, & ejus honorem defendas. Quid tibi super his placeat, & quid prudentia tua divinitus aspirata decernat, mihi quantum vis poteris, remittas. Nam si de te plusquam plurimi putent, non sperarem, verba hæc frustra proferrem; sed quia forsitan non est homo, cui de sinceritate dilectionis meæ adhuc indubitanter credas; Spiritui sancto, qui omnia potest, committo, ut menti tuæ suo more indicet, quid tibi cupiam, quantumve diligam: & eodem modo circa me tuam mentem componat, ut impiorum desiderium deperat, & bonorum accrescat. Hæc enim duo desideria circa nos duos, licet diverso modo, incessanter invigilant, & secundum voluntatem eorum, a quo procedunt, decertant, &c. Hæc Gregorius ad Regem Henricum, qui tantum bonum intervertit, dum Saxonice expeditioni totus intentus, quæque magna illi postponenda putavit. Cum interea Orientalium rerum eventus felicior renuntiatus, fervorem expeditionis illius minuit, ut ex litteris (c) ejusdem Greg.

LV.

ad Comitem Pictaviensem datis apparet. Inter hæc autem contigit, ipsum Gregorium Papam accipere litteras a Sanctio Aragoniæ Rege (est ejus nominis Quartus, religione præstans, & bellica fortitudine haud impar) quibus idem Rex maxime pius significarat, se juxta ejusdem Pontificis jussionem per Legatum illuc missum expressam, recepisse in sacris ritibus officium Romani ordinis observandum: ad quem idem Gregorius mente Martii ista rescripsit: (d)

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Sanctio Regi Aragonensi salutem & Apostolicam benedictionem.

Litteras nobilitatis tuæ suavitate plenas lævi suscepimus; in quibus, quanta

(d) Id. l. 1. ep. 63.

LVI.

Ddd 2 fide- jori cum difficultate ab aliis Hispaniarum Regibus admissum, ut patet ex Epistola Gregorii VII. LXIV. libri primi ad Alphonsum Legionis & Castelle, & Sanctium Navarræ Reges data Roma XIV. Kalendas Aprilis indictione XII. & a Baronio num. LIX. relata, qua Pontifex utrumque hortatur, ut demum Romanam Ecclesiam ut matrem recognoscant, & Ro-

Ordo & officium Roman. praeceptum primo ab Aragonensibus.

fidelitate erga principes Apostolorum Petrum & Paulum ac Romanam Ecclesiam fervetas, satis perspeximus: quam, tamen si litteras tuas nullas videremus, per Legatos Apostolicae Sedis evidenter comprobatum habebamus. In hoc autem, quod sub ditone tua Romani ordinis officium fieri studio & iussionibus tuis asseris: Romanae Ecclesiae te filium, ac eam concordiam & eandem amicitiam te nobiscum habere, quam olim Reges Hispaniae cum Romanis Pontificibus habebant, cognoscere. Esto itaque constans, & fiduciam firmam habeas, & quod cepisti perficias; qui in Domino JESU Christo confidimus, quia beatus Petrus Apostolus, quem Dominus JESUS Christus Rex gloriae principem super regna mundi constituit, cui te fidelem exhibes, te ad honorem desiderii tui adducet, ipse te victorem de adversariis tuis efficiet. Cum enim Dominus filium amat, (a) flagellat; & castigat. Melius & utilius ex adversis pervenitur ad prospera. Qui enim dicitur ridetibus: Vae vobis, quia flebitis (b); ipse lugentes beatos asserit, quoniam ipsi consolabuntur. De Salomone autem ad praesens nihil respondimus, quoniam accusationem per litteras, eo absente, qui accusat, sacri canones non recipiunt. Est quoque aliud, quod Legatus noster, qui ad partes illas his temporibus fuit, abierat, & sine eo iudicium inde dare nolimus. Eo vero revertente, habebimus, Deo favente, consilium, & ad vos Nuntium nostrum mittemus, qui hanc & alias necessarias causas diligenti examine perquirens, singulis quibusque iuxta determinationis finem imponet. Datum Romae decimotertio Kal. Aprilis, Indictione duodecima. Aliae adhuc extant ejusdem Pontificis ad eundem Regem litterae, (c) de quibus suo loco dicemus.

(a) Hebr. 22.

(b) Mat. 5.

(c) Id. l. 2. ep. 50. LVII. Sancius Rex Aragon. a Greg. Pap. impetrat privilegium.

PAGIUS Romanae Ecclesiae ordinem & Officium recipiant. Recitat eam Baronius omisa subscriptione, & quia ea inscripta Alphonso & Sancio Regibus Hispania a paribus existimat, hunc Sancium fuisse Aragoniae Regem non advertens errorem Collectoris Registri Gregoriani, qui Sanctium Aragoniae Regem pro Sanctio Navarrae Rege sumit. Cur enim Pontifex Sanctium Aragoniae Regem hortatus fuisset, ut Officium Romanum reciperet, cum id jam ab eodem

dem Pontificis Gregorii Papae tempora spectant, ita leguntur: Ad confirmanda priora bene acta Abbatem Sancium ejusdem monasterii iterum * Romae ad beatissimum Papam Gregorium Septimum misi, rogans eum, ut ipse benigne praedictum locum Apostolica auctoritate, & sua munire (sicut antecessor ejus fecerat) facere non dedignaretur, quod, secundum quod poposceram, ipsi libentissime fecerunt. Haec ibi.

* Romam

LVIII.

Porro eidem Sancio Regi Aragonensi summæ cedit laudi, quod quantum ejusdem Pontificis litteris apparet, ipse primus absque mora in recipiendo Romano ordine in sacris ritibus, eidem Gregorio hæc per Legatum jubenti obtemperavit, reliquis adhuc nuntantibus Regibus, & aliis rursus ejusdem Gregorii Papae admonitionibus indigentibus. Nam qua die & Indictione data leguntur Gregorii Papae litterae ad Sancium Aragoniae Regem, iisdem scriptæ habentur ab eodem Pontifice litteræ ad Alphonsum & Sancium Castellæ in Hispania Reges, & Episcopos eodem argumento, quæ sic se habent: (d)

(d) Greg. l. 2. ep. 64.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Alphonso & Sancio Regibus Hispaniae a paribus, & Episcopis in ditone sua constitutis, salutem & Apostolicam benedictionem.

(e) Rom. 15. * adire decrevisse.

Cum beatus Apostolus Paulus (e) Hispaniam se * adire significet, ac postea septem Episcopos ab Urbe Roma ad instruendos Hispaniae populos a Petro & Paulo Apostolis directos fuisse, qui destructa idololatria, Christianitatem fundaverunt, religionem plantaverunt, ordinem & officium in divinis cultibus agendis ostenderunt, & sanguine suo Ecclesias dedicaverunt, vestra diligentia non ignoret; quantam concordiam cum Romana Urbe Hispania in religione & ordine divini officii habuisset, satis patet. Sed postquam vesania Priscillianistarum diu pollutum, & perfidia Arianorum depravatum, & a Romano ritu separatum, irruentibus prius Gotbis, ac demum invadentibus Sarracenis regnum Hispaniae fuit, non solum religio est diminuta, verum etiam mundanae sunt opes labefactae. Quapropter ut filios charissimos vos adhortor & moneo, ut vos sicut bone soboles, etsi post diuturnas scissuras, demum

LX.

Sanctio peractum esset, Romæque significatum, ut ex ejusdem Gregorii Papae Epistola, XIII. Kal. April. indist. XII. data evidenter patet. Hi itaque Reges alii non sunt, quam Alphonso VI. Castellæ & Legionis Rex, & Sanctius IV. Navarrae & Navarrae Rex, Garzeis, & de Penalen cognominatus. Nec minus fallitur Sandovalius, qui in Vita Sanctii Samoræ ob hæc verba, a paribus, duos fratres intelligit, Sanctium nempe Samoram, & Alphon-

num tamen ut matrem revera vestram, Romanam Ecclesiam recognoscatis, in qua & nos fratres reperiatis, Romanae Ecclesiae ordinem & officium recipiatis, non Toletana, vel cujuscumque aliae, sed istius, quæ a Petro & Paulo supra firmam petram per Christum fundata est, & sanguine consecrata, cui porta inferni, id est, linguae hereticorum, numquam prevalere poterunt, sicut cetera regna Occidentis & Septemtrionis, teneatis. Unde enim non dubitatis vos suscipere religionis exordium: restat etiam, ut inde recipiatis in Ecclesiastico ordine divinum officium, quod Innocentii Papae ad Eugubinum directa Episcopum vos docet epistola, quod Hormisdæ ad Hispanensem missa decreta insnuant: quod Toletanum & Bracarense demonstrant, Concilia: Quod etiam Episcopi vestri ad nos nuper venientes iuxta constitutionem Concilii per scripta sua facere promiserunt, & in manu nostra firmaverunt: Fuisse autem in his Gregorio plurimum laborandum, litteræ ejusdem ad Simeonem datæ (a) significant, sed de his inferius suo loco. Meminit in eisdem litteris de Paulo Episcopo cognomento Munione, qui apud Legatos simoniacæ fuerat accusatus, quem venisse Romam, causamque dixisse, & innocentem repertum fuisse absolutum, alia ejusdem Pontificis ad Adefonsum Regem litteræ (b) datæ declarant.

(a) Id. l. 1. ep. 18.

(b) Id. l. 1. ep. 83. LXI.

(c) Apud Sur. t. 2. die 29. April.

PAGIUS

XI. Episcopus Ocenensis seu Auscensis dixerunt ab Ocenensi.

scripta leguntur de his, quæ passus est a Sancio fratre Alphonso, sive Adefonso, hic recitanda putamus. Auctor enim vivebat hoc tempore, & quæ scripsit satis perspecta habuit, qui ait: Sed etiam Adefonsum Hispaniae Regem liberavit. Eam namque frater ejus Sancius regno privaverat, captum & catenatum carceri mancipaverat. Illi vero pius Hugo Abbas Cluniacensis compatiens, pro eo apud Dominum precibus instabat; & Apostoli Petri confidens meritis, a Domino eum absolvi poscebat. Nec mora beatus Petrus Apostolus cuidam Fratri in Cluniaco apparuit, preces Hugonis pro Adefonso ereptione Deum admisisse revelavit. Fecit etiam Adefonso illud in carcere nuntari. Porro Sancio in jominis sub gravi comminatione precepit, ut cito Adefonsum restitueret, nec differre ausus esset. Sancius terrore correptus, Adefonsum statim restituit. Restitutus ille, Deo, & liberatori suo gratias egit, censumque, quem pater suus Ferdinandus quotannis Cluniacensi monasterio solvendum instituit, ipse duplicavit, ducentas & quadraginta auri uncias annuatim reddens. Hæc Hugo in Hugone quem, hoc anno Gregorius Papa datis ad eum litteris, remorantem nimis summa instantia Romam vocavit. Utebatur enim eo Consiliario, quem Dei amicum polentem sancti Spiritus charismatibus cognoscebat.

S. Hugo Abbas Cluniac. liberat Adefonsum Regem a vinculis.

LXII. (d) Greg. l. 1. ep. 62. Greg. utitur Consiliario Hugone Abbate Cluniac.

Dedit ergo ad eum Gregorius hoc anno (d) litteras, eadem die, qua ad Reges Hispaniae scripsisse diximus, nempe decimotertio Kal. Aprilis xii. Indictione in quibus hæc inter alia habet post querelas quod sæpe rogatus ab eo Romam venire destitisset, & ob tantam moram ipse Gregorius nonnihil perturbatus esset: Quapropter, inquit, etsi commoti, dilectionem vestram intimo admonemus affectu, ut nos in multis & magnis angustiis positos quantocyus visitare curetis. Portamus enim quamquam infirmi, quamquam extra vires ingenii & corporis soli tamen portamus in hoc gravissimo tempore non solum spiritualium, sed

ordinatus erat, ratam esse decrevimus atque firmavimus. Ubi tamen loco, Ocenensem Episcopum, legendum, Ocenensem Episcopum. Oca enim, vulgo Huesca, hoc tempore in Mauro-rum potestate erat, nullumque Episcopum habebat, sed Aragoniae Episcopus Jacca sedebat, Sanctiusane appellabatur, ut videre est apud Baronium anno MLXXXV. num. IX. ubi dicitur, hunc coadjutorem a Gregorio VII. postulasse, sed repulsam tulisse. At Ocenensis Episcopus hoc tempore erat Scemeno, dictus etiam Simeon, cujus varia Acta exhibet Sandovalius in Regibus Castellæ & Leonis. Cum autem Civitas Oca appellata, a Saracenis Seculo VIII. eversa fuisset, ejusque Episcopus certam sedem

CHRISTI 1074.

GREGORII VII. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 18. MICH. VII. DUC. IMP. 3.

sed & secularium ingens pondus negotiorum, & casum nostram quotidie ex imminenti sarcina formidamus, qui sustentationis auxilia in hoc seculo nequam reperire nequimus. Unde per omnipotentem Dominum rogamus, ut Fratres vestros (sicut ab initio ordinationis nostrae postulavimus) pro nobis jugiter orare Deum commoneatis, quoniam nisi illorum & aliorum Fidelium interventibus, divina suffragia mereamur; nostrum, & (quod magis timemus) Ecclesiam periculum evitare non poterimus, &c. Hæc Gregorius vallatus angustiis, quæ hic volumus descripsisse, ut quales homines, quos nosceret sanctitate præcipuas, adhibere confueverit in consiliis, intelligatur; & quibus niteretur auxiliis, nempe Sanctorum precibus in cunctis Ecclesie perturbationibus, pariter innotescat: quo sciatur, eum in administratione universalis Ecclesie omnes explese numeros optimi Præsulis.

LXIII. S. Hugoni Romani Romæ venienti quid in via acciderit.

Sed quid mirandum eidem sanctissimo viro Hugoni Romam venienti acciderit in itinere, ab eodem Hugone Cluniacensi monacho ejus vitæ scriptore audiamus: Romam proficiscens aliquando pater Hugo, arctissimam a prominentis rupis latere viam ingressus est. Erat inferius terribilis profunditas, ita ut metu præcipitii vix umquam viatores audeant intrari. Præcedentibus itaque aliis post alios præ timore sociis, sequebatur pater mente & oculis, dextraque pariter ad celum levatis, sinistra mule habenas tenebat, & oratione suspensus, Domino totus inhiabat. Propter transcurrentes quædam paupercula mulier ibi in brevissimum ardua rupis foramen sese receperat. Mula vero, cui Sanctus infidebat, ubi latitantem illam subito aspexit, misere pavescens, illico resisit, & resiliens tota in immane profundum cum sancto viro cadit. Ubi Sanctus, ut antea, sic etiam cadendo mentem & oculos, dextramque ad cælum erectam tenebat. Cadebat quidem.

PAGIUS

dem non haberet, se Episcopum Castellæ quandoque appellabat, quo nomine Scemeno subscriptus reperitur in Testamento Pelagii Episcopi Legionensis. Urraca & Elvira Ferdinandi M. filia quondam Ecclesiam civitati Burgenfi vicinam Scememoni Episcopo dederat, ad innovandam sedem Episcopalem, qua prius apud Auensem urbem vocatur fuisse constructam, & a Saracenis destructam, Era MCXII. currenti scilicet Christi anno. Occam, Aucam etiam didam, videre est Tom. V. Concil. edit. Labbeanæ pag. 892. ubi uterque Episcopatus in Notis Garfæ Loyasæ egregie explicatur. Alphonsus VI. anno sequenti Aucensem Episcopa-

corpore, sed immotus cum Domino stabat mente; prævaluitque stabilitas mentis, suaque sedes mula invisibiliter reportatus ab infimis, viaque est redditus totus incolumis. Videte charissimi, videte patrem de morte redeuntem, admiramini de funere resurgentem. Sed qui Joannam in mare præcipitatum de profundo abyssi, de ventre cæci clamantem ad se liberare voluit; etiam hunc orantem omnipotenti misericordia sanam a ruina levavit. Vidit Vincentius, qui in laico habitu fidei sedulus obsequio Sanctum sequebatur, qui adhuc superest, & se vidisse testatur. Hæc de S. Hugone, quem superius diximus frequentare consuevisse Limina Apostolorum, de quo & inferius sui locis sæpe dicendum.

Intra hæc autem perferuntur Romam litteræ a Guillelmo Anglorum Rege, & ab ejus conjugè Mathilde Regina ad Gregorium Papam, quibus de ipsius in Pontificem electione gratulatur, qui de obitu prædecessoris Alexandri Papæ, cui plurimum debebat, tristatus erat. Accepit litteras, & acceptavit officium ipse Gregorius; ad Regemque ipsum scriptis eruditionis plenas Apostolicas litteras, (a) & alias ad Reginam, (b) quam ut maxime piam foeminam hortatur, ut viro sit adjumento in iis, quæ spectant ad animæ ipsius salutem, dicens: Intra viro tuo, anima utilis suggerere ne desinas: certum est enim, si vir infidelis per mulierem fidelem (ut ait (c) Apostolus) salvatur; vir etiam fidelis per mulierem fidelem in melius augmentatur. Data sunt litteræ Gregorii ad eos hoc anno pridie Nonas Aprilis, quibus etiam meminit de Legatis Apostolicæ Sedis Petro & Joanne in Angliam missis, deque redditibus S. Petri Regis opera exigendis.

LXIV. Guillelmi Reg. Angl. & Reginæ officium erga Gregor.

(a) Id. lib. ep. 70. (b) Id. ep. 71.

(c) 1. Cor. 7.

Quod ad Guillelmum Regem ipsum pertinet, hic præ cæteris Christianis Regibus borealibus a Gregorio Pontifice commendatur: nam cum Henricum Germaniæ

LXV. Guillelmi Rex Angliæ laudatur.

tum in urbem Burgensem transfudit, [r] sanxitque, ut in Castellæ omnibus aliis honorabilior esset, & Urbanus II. eum exemit a Jurisdictione Metropolitæ Tarraconensis & immediate Sedi Rom. subiecit.

Ex dictis apparet, his temporibus tres in Hispania Reges fuisse Sanctii nomine appellatos, nempe Sanctium Ferdinandi M. filium natu majorem, Samoram vulgo dictum, qui patri in regnum Castellæ successit, annoque MLXXII. in obsidione Zamoræ perit. Præter istum Sanctium vivebat hoc tempore Sanctius Aragoniæ Rex, qui anno superiori Officium Romanum in Regno suo recepit, annoque MLXXVI. ut ibi.

XII. Tres Hispania Reges Sanctii dicti inter se non confundendi.

CHRISTI 1074.

GREGORII VII. PAP. 2.

VACAT. IMP. OCCID. 18. MICH. VII. DUC. IMP. 3.

niæ Regem sit passus persecutorem, Philippum Francorum Regem Ecclesiarum expilatorem (ut prætermittamus dicere de Roberto Guiscardo invasore, & Godofredo Lotharingo prævaricatore & aliis, de quibus suis sæpe litteris queritur) hic optimus habetur comparatione majorum; de quo hæc ipse: (a) Rex Anglorum licet in quibusdam non ita religiose (sicut optamus) se habeat; tamen in hoc, quod Ecclesias Dei non destruit, neque vendit; & pacem justitiamque in subditis suis moderari procurat; & quia contra Apostolicam Sedem, rogatus a quibusdam inimicis Crucis Christi, pactum inire, consentire noluit; presbyterorum uxores, laicos decimas quas detinebant, etiam juramento dimittere compulsi: cæteris Regibus se satis probabiliorum, ac magis honorandum ostendit. Unde non indignum debet existimari potestatem illius mitti esse tractandam, atque respectu probitatis ipsius, subditorum & eorum quos diligit, negligentias ex parte fore portandas, &c. Magnam quidem tunc temporis comparavit sibi laudem ex eo Guillelmus Rex Angliæ, quod, cum promulgata essent, sancita hoc anno synodalia decreta de calibatu clericorum adversus concubinarios, & adversus simoniacos ordinatos, atque contra laicos, Ecclesiarum decimas occupantes, tumultuantes regia auctoritate compresserit.

(a) Greg. 1. 9. ep. 5.

LXVI.

(b) Apud Sur. 1. 1. die 19. Jan.

PAGIUS

ibidem videbimus; regnum etiam Navarræ obtinuit. Alius Sanctius ab utroque diverso regno Navarræ præfuit usque ad annum MLXXVI. & ad istum ultimum Sanctium Gregorius VII. scripsit Epistolam laudatam LXIV. libri primi. Sed cum Baronius hanc Epistolam Sanctio Castellæ Regi datam putaret, ex isto errore in alium abreptus est, existimavitque eos Scriptores deceptos, qui memoriam prodidere Sanctium Castellæ Regem ante currentem annum peremptum esse, & Alphonsum fratrem solum regnasse; cum tamen hoc extra omne dubium esse debeat. Quæ itaque Baronius num. LXI. in medium adducit, ex Vita Sancti Hugonis Cluniacensis Abbatis, de iis, quæ passus est Alphonsus Rex Legionis a Sanctio fratre Castellæ Rege, non possunt non contigisse ante annum MLXXII. cum eo Christi anno Sanctius interfectus fuerit. Quæ ad majorem claritatem Annalium hic prætermittenda non fuere.

XIII.

Porro Sanctius Ramirum, qui non tantum Aragoniæ, sed etiam Navarræ, Suprarbiæ & Ribarcorciæ temporis processu Rex fuit; paucos post annos, cum jam e Suprarbia & Ribarcorcia universos Mauros expulisset, foros

cepit simul & litteras, quibus idem Rex Legatio jam antea redargutus ob illata in Ecclesiis damna, pariturum se ejus iussis significaret. Ad quem Gregorius rescribens, (c) ubi ejus mentis propositum litteris, ac per Legatos declaratum magnopere commendavit, admonuit, ut per eum illata detrimenta Ecclesie Bellovacensi emendare non prætermitteret. Quenam autem ista fuerint, haud satis apparet; sed enormia satis fuisse, idem Gregorius litteris (d) eadem die, nempe Idibus Aprilis, datis ad Clerum & populum Bellovacensem aperit, quibus asserit, eos omnes ob inaudita, detestanda, & abominanda scelera perpetrata fuisse anathemate condemnatos, intercessionem vero ipsorum Episcopi Guillelmi absolutos in Synodo Rome proxime celebrata. Inter alia autem ista notatu digna, litteris ad Regem redditis, eidem consideranda proponit, dicens: (e) Attendere enim ea nobiscum & diligenter considerare volumus, in quanta dilectione Sedis Apostolicæ, quantaque gloria & laudibus fore per orbem terrarum antecessores tui Reges clarissimi & famosissimi habiti sunt, dum illorum regia majestas in amplificandis & defendendis Ecclesiis pia ac devota consistit, in tenendo justitiam libera ac distracta permansit.

Legatio Philippi Regis Franc. ad Gregor. Pap. (c) Id. l. 1. ep. 75.

(d) Ibid. ep. 74.

(e) Id. ep. 75.

Postquam vero divina & humana jura subvertendo tanta virtus in posterioribus cepit hebescere; totius regni gloria, decorus, honor, & potentia cum perveris moribus immutata sunt, & nobilissima fama & status regni a culmine suæ claritatis inclinata sunt. Hæc quidem & alia talia frequenter, & si oportet, aspero edit. tiam sermone tibi inculcare suscepti nos officii cura compellit. Quoniam licet ver-

LXVII. Regnum Francorum proculis religionis vel stetit vel decit. edit.

suos condidit; quo nomine Hispanici designabant consuetudines municipales, foros ab illis appellatas, quod jura contineat in foris seu judicis usurpari solita, ut videre est apud Ducangium in voce forus. In harum legum præfatione dicitur, consultum fuisse Apostolicæ Hildebrandum & Longobardos, quorum leges magni hoc tempore in Italia fiebant; Sanctium vero Ramirum Gregorium VII. magna veneratione profecutum fuisse, innumera monumenta, præsertimque Epistola Petri Aragoniæ Regis filii ejus ad Urbanum II. Papam data, & in libro Gothico apud Sanctum Joannem Pennatensem conservata, demonstrant; Præsertim, inquit Petrus Rex, cum pater meus, vester fidelis, &c. Romani Pontificis se ipsa dominatui subdidit, atque etiam singulis annis ex censu quingentorum aureorum se tributarium, a temporibus Papa Gregorii usque ad obitum suum, fideliter exhibuit.

Sanctius Aragonia Rex S. Sedi Apostolicæ ad diti-

XIV. VVulfstanus in Episcopatum restitutus. Ot-

NOTÆ [1] DE tempore quo Auchenfis episcopatus in Burgensem translatus fuit, Vide quæ notavimus ad A. 1090. 4. MANSI

(a) Id. l. 2. ep. 18. LXVIII. Quid de Rege eodem ad comit. Riclav.

LXIX.

* incommodis

PAGIUS

XV. Otto Ep. Const. ientis fautor Sa. cerdotum fornicatorum.

bo predicationis abscondere & uspiam tacere, non sit nobis tutum, aut liberum; tamen quanto dignitas est amplior & persona sublimior, tanto propensiores curam & clamorem pro ejus rectitudine nos habere convenit, &c. At vero nihil profecisse ex iisdem Gregorii Papae admonitionibus Regem, quae ab eo hoc eodem anno sunt scelera perpetrata demonstrant. De quibus coactus est ipse Gregorius ad ipsos Episcopos Francorum & Principes proclamare, datis inter alios ad Guillelmum Comitem Pictaviensem litteris (a) istis hoc anno mense Novembris.

Licet Philippi Regis Francorum iniquitates ad notitiam tuam pervenisse dubitandum non sit; utile tamen duximus, quantum de eisdem iniquitatibus doleamus, tibi innotescere. Nam inter caetera scelera, quibus non solum Christianos, sed & Paganos videtur superasse Principes, post Ecclesiarum, quas sibi licuit confundere, varias destructiones, adeo regia dignitatis posthabuit verendum, ut avaritia potius inflammante, quam ratione aliqua poscente, Italia negotiatores, qui ad partes vestras venerant, depradatus fuerit. Qua de re, quia Episcopus Franciae litteris nostris eum convenire monuimus; te quoque sanctum Petrum & nos pure diligentem, & ut credimus, de ejus nobiscum periculis contristatum, praecipue monemus, quatenus ex illis atque nobilioribus Franciae melioribus quibusdam adhibitis, iniquitates suas sibi notificetis.

Et ut ipse stultorum suggestionibus renuntiando, atque bonorum, atque sapientum consiliis adhaerendo, incipiat iam a confusione Ecclesiarum manum retrahere, & ad exemplar bonorum Franciae Regum, pravos mores suos commutare, depradationes quas supra commemoravimus, unde Oratores sancti Petri impediuntur, capiuntur, atque multis * modis afficiuntur, sine dilatione emendare. Qui si consiliis vestris acquieverit; nos cum qua debemus charitate, tractabimus. Alioquin si in per-

Otto Constantiensis Episcopus, ad quem vidimus Gregorium VII. gesta in Concilio Romano contra Presbyteros Simoniacos & fornicarios misisse, decretis salutaribus insulavit, ut Auctor Vitae Gregorii VII. laudatus cap. 4. testatur, probatque ex Epistola ejusdem Pontificis, quae in Registro ejus non extat, ad eundem data, qua eum acriter obiurgat, turpitudinem pellicatus ostendit, Romamque citat: Cum autem, inquit Gregorius VII. has omnia tibi observanda, Pastoralis providentia transmitteremus, tu non sursum cor, sed deorsum in terra ponens praedictis ordinibus frana libidinis (sicut accepimus) laxasti; ut qui mulierculis se junxerunt, in flagitio peristerent; & qui necdum duxerunt, tua interdicta non timerent, &c. Quapropter tibi Apostolica auctoritate precipimus, ut ad proximam Synodum

veritate studiorum suorum perduraverit, & secundum duritiam & impenitentem cor suum iram Dei & S. Petri sibi ibi saurizaverit; nos Deo auxiliante, & nequitia sua promerente, in Romana Synodo, a corpore & communione sanctae Ecclesiae ipsum, & quicumque sibi regalem honorem vel obedientiam exhibuerit, sine dubio sequestrabimus, & ejus quotidie super altare sancti Petri excommunicatio confirmabitur. Diu est enim, quod sanctae Ecclesiae injuriam, parcendo adolescentia sua, dissimulavimus. Nunc autem adeo perveritas morum suorum se notabilem reddidit, ut si tanta valetudinis tantaeque fortitudinis esset, quantae Paganus Imperatores fuere, qui tot malis sanctis Martyribus intulerunt; nos timore aliquo tot & tantas iniquitates suas nullo modo impunitas dimitteremus.

Datum Romae Idibus Novembris, Indictione xiii. Extant aliae ejusdem argumenti litterae (b) datae ad Manastem Rhenensem Archiepiscopum, & alios primarios Francorum Episcopos in ejusdem Philippi regno constitutos, quos monet, ut de tot flagitiis, quae enumerat, Regem ipsum corripiant. Datae habentur hoc anno Idibus Septembris, & aliae seorsum ad eundem Rhenensem Archiepiscopum mense Decembris. Porro anno sequenti de ipso Rege in Synodo actum est, in qua ista leguntur de ipsius Philippi Regis excommunicatione in haec verba concepta: (c) Philippus Rex Francorum, si Nuntiis Papae ad Galias iturus de satisfactione sua & emendatione securitatem non fecerit, habeatur excommunicatus. Ista Gregorius, qui his temporibus perditissimis ad correptionem Regum & purgationem Ecclesiae post innumeras sordes ex incuria praedecessorum contractas, positus est a Domino instar Jeremiae, cui dixit: (d) Constitui te hodie super gentes & super regna, ut evellas & destruas & disperdas & dissipas, & aedifices & plantes. In

nostram [prima] proxima [Quadragesima] hebdomade te presentem exhibeas, tam de hac inobedientia & Sedis Apostolica contemptu, quam de omnibus, qua tibi obiciuntur canonice respensurus. Tum ibidem subiicitur alia Gregorii VII. Epistola clero, populoque Constantiensis data, quibus mandat, ne inobedienti Episcopo obediant, subditque: Secundam ei scripsimus Epistolam, indignationis ei nostra motus ostendentes, & idem preceptum iterato acrius inculcantes: tum etiam ipsum ad Synodum Romanam, qua prima proxima Quadragesima hebdomada futura est, advocavimus, ut pro se rationem reddat, & inobedientiae causas si rationabiles habuerit, in audientiam totius Conventus exponat. Quem exitum res habuerit, docet Chronographus Constantiensis a Pistorio editus: Hic, inquit de Ottone, Episcopus

de excommunicando Philippo Francorum Reg.

LXX.

(b) Greg. l. 2. ep. 5. & 32.

(c) Id. l. 2. ante ep. 53.

(d) Jerem. 1.

LXXI. Greg. Pa. p. nimia indulgentia in crimen adducta.

(a) Luc. 10.

(b) Greg. l. 1. ep. 77.

LXXII. (c) Psal. 50. Greg. Pa. se purgat apud Beatricem atque Mathildem.

PAGIUS

Inter haec autem eidem Gregorio Papae scribendum fuit Beatrici atque Mathildi clarissimis feminis, quae scandalum passae sunt, quod restitutum audissent a Gregorio Guarnerium Episcopum Argentinensem, ab Alexandro praedecessore damnatum, & suspensos Longobardiae Episcopos vinculo censurae Ecclesiasticae relaxatos, unde Gregorius ipsum nimis esse indulgentem obmurmurasset, insuper & ipsum Guarnerium haud digne tractasset. Vigebat in sanctis feminis zelus exaestuans Ecclesiasticae integritatis, quam vel in minimo labefactari abundantiori venia erga delinquentes exhibitam, aegro animo ferrent. Laude quidem haec ex parte dignissimae, si tamen illatis alicui misero plagis non vinum tantum, sed oleum esse adhibendum considerasset ex (a) Evangelico instituto. Gregorius igitur has scandalum passas minime contemnendas esse putavit, probe sciens, qua poena sit dignus qui scandalum inferret etiam alicui pusillorum Fidelium: quamobrem apologeticam ad eas scribendam putavit epistolam, tanto Pontifice dignam; quae sic se habet: (b) Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Duci Beatrici & ejus filia Mathildi salutem & Apostolicam benedictionem.

Cum (c) Propbeta testetur, quod omnipotens Deus, quem imitari jubemur, cor contritum & humiliatum non spernat: nos quidem qui peccatores sumus, etsi contritionem cordium in aliis non satis plene respicimus, cognita tamen dissimulare, & quasi pro nibilo computare non debemus. Guarnerius Argentinensis Episcopus, postquam peccatis facientibus, decorem sui ordinis indignè tractavit, vocatus ad correctionem a domino nostro veneranda memoria Alexandro Papa solus inter omnes Teutonice terrae Episcopos, quorum multi non solum carnali scelere, sed etiam simoniaca labe foedati, itidem vocati sunt, Apostolorum Limina petiit, locum iudicii in humilitatis forma praevēnit, & veritas Apostolicam virgam, annuntiando & cogitando pro peccatis suis in faciem proccidit. Apostolica igitur tum censura correptus, jam nunc Apostolicam venit experiri clementiam, & cum tanta fatigatione, sicut audivimus, jejunando pariter, & ple-

contra Summi Pontificis Gregorii mandatam dicit Henrici partes fovet, quapropter excommunicatus in exilium missus, & anno dom. MLXXIV. propter excommunicationem Henrici Episcopali honore destitutus, & inde post duos annos in excommunicatione mortuus Basilea sepultus est. Verum hallucinatur Chronographus in eo quod Henricum excommunicatum appellabat, & in anno excommunicationis Ottonis, quae inflicta non est, nisi postquam is in Concilio Romano anno sequenti coacto comparere no-

rumque pedes eundo, compunctionem suam & obedientiam demonstravit, ut confratres nostri pro competentia horum temporum, miserendum sibi fore dignum aestimarent & decernerent.

Cui quamquam Episcopalis officii reintegrationem ad vota sua non concessimus; exercere tamen in illo rigorem canonicum hoc in tempore quid ejferret, cum fortasse hoc amoto, locum ejus non alius possideret, nisi qui plurimum pecuniae dare posset? Caeterum quod vos fecistis in eum, quam inonestum vobis, quam mihi verendum, quamque beato Petro & Apostolica Sedi contumeliosum sit, quae cum animis vestris reputate, ut in quibus peregrinorum bis in partibus tutissima debet esse defensio, inopinata pericula lateant, & nostra, qui hoc aliis Principibus prohibemus, in hac re quasi consentanea pro familiaritate vestrae dilectionis voluntas arguatur, praesertim cum eundem fratrem per litteras nostras non sine magna fiducia vobis commendaverimus.

Quamobrem nobilitatem vestram multum rogamus & admonemus, ut injurias ejus quantum potestis, demulcentes, cum omni benevolentia & manifesta charitatis exhibitione eum abire dimittatis, & sicut in supramemoratis rogavimus litteris, tutum sibi usque ad dominum Erlembaldum Mediolanensem ducatum praebentis; scientes eum per epistolam nostram esse commonitum, ut nullatenus super hac re contra vos, aut vestros aliquid molliatur adversi. Dionysio vero Placentino & aliis Episcopis Longobardiae, qui ad nos venerant, nihil de Episcopali officio, nisi confirmandi pueros pro necessitate concessimus, sed totius negotii frana ita retinemus in manu, ut aut correctis de venia, aut pertinacibus non sit desperandum de poena. Quia vero ex charitate, & pro reverentia sanctae Romanae Ecclesiae vos de talibus adversum nos murmurasse credimus, memores domini & patris nostri beati Petri (d) Apostolorum principis, qui murmurantibus adversum se discipulis satisfacere non dedignatus est; vobis quoque rationem de factis nostris non invidi reddidimus, in eodemque quantavis dilectionis, qua vobis adstringimur, non alia vobis adhuc certiora significamus. E e e gna

luit. Hinc lib. 2. Decreti Gregor. Epistola LX. tertio Idus Martii, indict. XIII. Pontifex ei mandat, ut litem inter eum & Augientem Abbatem dirimat. Quare anno sequenti initio mensis Martii Otto adhuc Episcopatu potiebatur. Duae citatae Gregorii VII. Epistolae novae collectionis Conciliorum editioni addendae erunt. Geraldus septimus Prior Generalis Ordinis Grandimontensis in Vita Sancti Stephani de Mureto ejusdem Ordinis Fundatoris, quam Bollandus ad diem VIII. mensis Februarii, & Lab-

LXXIII.

LXXIV.

(d) Act. ix.

XVI. Fundatio Ordinis Grandimontensis.

CHRISTI
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.

gna dedimus. Neque vero nos fugit, quam diversa de nobis hominum opinio sit & iudicium, dum in eisdem causis & actibus, alii nos crudeles, alii nimium mites esse dicunt. Quibus profecto nil verius, nil rectius respondendum videmus, quam quod ait Apostolus: (a) *Mihi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer, aut ab humano die. Deus autem omnipotens, qui verus inspector est cordium, doceat nos & vos facere voluntatem suam, & ponat legem suam in medio cordis nostri. Datum Romæ decimo septimo Kalend. Maii, Indictione duodecima.* Sic monitæ Beatrix atque Mathildis res gestas ab ipso Gregorio, ut ab homine divinitus inspirato, omni sunt reverentia & officio profectæ, & sedulo semper studio promoveri curarunt.

LXXV. Interea vero ipse Gregorius perpendens, ut prudens navis Ecclesiæ nauta, irrupturas maximas tempestates ab Aquilone, Coloniensem Archiepiscopum sanctum Annonem, datis ad eum (b) litteris, in pristino officio defendendæ Ecclesiæ libertatis, studuit continere, ne cum sibi Rex contra Ecclesiam dimicaturus alliceret, quem semper adversantem improbis suis conatibus senserat. Perstitit vir sanctissimus in ea, qua semper fuerat, Ecclesiæ Apostolicæ fide, nec ut alii plures, rapi potuit favore Principis, vel minis attrahi. Quem hoc anno diabolico instinctu contigit a suis Coloniensibus ipsi rebellantibus, & ejus sanguinem sitientibus ad necem quæri; & nisi auxilio occultæ fugæ sibi consulisset, plane a populo in Ecclesiam irrumpente fuisset occisus. Rem gestam pluribus describit hoc anno Lambertus, atque ejus vitæ auctor Abbas (c) Sigebertensis, quos si cupis ea scire, tu consulas.

LXXVI. Ipse vero Gregorius consulturus rebus Ecclesiasticis, in sequentem annum Synodum indicit celebrandam ipso exordio Quadragesimæ, ad quam vocat in primis longius (d) positos Britannos Episcopos & Abbates; sed & Tullensis specialiter Episcopus est vocatus ad dicendam causam de simonia & cohabitatione cum muliere, quam haberet ut conjugem; de quibus ad Udonem Archiepiscopum Trevirensis (e) litteras dedit. Ad eandem Synodum iussit accedere (f) Humbertum Pictaviensem Episcopum,

PAGIUS

Labbeus Tom. II. Biblioth. pag. 674. eod. codicibus MS. describere, hujus Ordinis exordium his verbis narrat: *Ad numerosum montem, qui non longe distat ab urbe Lemovicarum, & Murretum dicitur, Christo ducente, pervenit. Ubi facta de virgulis parvo tugurio anno domini MLXXVI. XXX. agens suæ ætatis annum, Deo in fide Catholica se servitutum spondit, &c. & ibidem jejuniis & orationibus, serviens*

copum, qui citatus adesse Romæ die natali sancti Andree, minime comparuit. Gravissima iste accusatione conventus, iudicium Sedis Apostolicæ evitabat. Scelus erat hujusmodi. (g) Jufferat Gregorius per Legatos Apostolicæ Sedis Amatum Episcopum Olorensem, & Godelinum Archiepiscopum Burdigalensem, & alios simul collectos examinari causam Comitum Pictaviensis, qui assereretur duxisse in uxorem consanguineam suam: qui cum ad causam examinandam congregati fuissent in unum, passi sunt irruentes milites ab eodem Pictaviensi Episcopo immisos, qui alios verberibus, contumeliis alios affecerunt.

LXXVII. Cujus rei causa iustus est Romam venire reus sceleris perpetrati. Quod cum facere distulisset, suspensus ab officio, futuræ Synodo præsto esse jubetur. Laudavit vero (h) Gregorius ipsum Guillelmum Pictaviensem, qui parauisset Ecclesiæ jubenti divortium, donec causa plenius nosceretur. Cui roganti ut liceret retinere illam sub sororis ipsius custodia, quousque per Synodum causa finem acciperet, idem Pontifex denegavit; quam & longius ablegandum mandavit. Assistere pariter eidem Synodo jubentur (i) litigantes inter se Benno Episcopus Osnaburgensis atque Abbas Corbejenfis, nisi prius ea causa per Coloniensem terminaretur Episcopus.

LXXVIII. Convocatur quoque ad eandem Synodum (k) Liemarum Bremensis Archiepiscopus ob causam hoc anno superiore narratam. Insuper Archiepiscopum Moguntinum Sigefridum una cum suis Suffraganeis Episcopis Ottone Constantiensi, Guarnerio Strazburgensi, Henrico Spirensi, Herimanno Babenbergensi, Imbrico Augustensi, Adalberone Virceburgensi, iussit Gregorius datis ad eum (l) litteris convenire. Deque his etiam scripsit ad Henricum (m) Regem, quem petit, ut Legatos ad Synodum mittat, & aliis litteris rogat, ne illos audiat, qui discordias inter ipsos seminant. Advenire quoque iussit Cunibertum Taurinensem Episcopum, qui (n) accusaretur inceptor monasterii sancti Angeli. Itidemque adesse voluit Guillelmum (o) Papiensem Episcopum ob causam divortii inter Azonem atque Mathildem; de quibus superius dictum est; vocataque est & ipsa (p) Mathildis Hugonem (q) quo-

Deo die ac nocte, ultra ad seculum non rediens, quinquaginta annos complevit. Verum loco, anno domini MLXXXVI. legendum esse, anno domini MLXXXIV. ex ipsomet Geraldino in ead. Vita certo deducitur; cum tradat eum LXXX. ætatis suæ anno die octava Februarii anni MCXXXIV. animam Deo reddidisse. Hinc enim necessario sequitur, Sanctum Stephanum anno MXLIV. aut insequenti in lucem prodidisse cur-

CHRISTI
1074.GREGORII VII. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 18.
MICH. VII. DUC. IMP. 3.

quoque militem, ob occupata bona Ecclesiæ Turonensis, ad Synodum rationem redditurum vocavit. Adhuc insuper, sed anni sequentis exordio, vocatus est ad eandem Synodum Guibertus Ravennas Archiepiscopus (a) litteris ad eum datis. Vocatus & Hugo (b) Diensis Episcopus una cum clericis suis. Hactenus de indictione Synodi in annum sequentem.

LXXIX. Inter hæc autem contigit ipsum Gregorium mense Octobris graviter ægrotare, atque ubi desperata valetudo esset, Deo volente, præter spem omnium convaluisset; cum ipse redditus hospitati de his litteras dedit ad Beatricem atque Mathildem, quibus redditum se ingenuit fanitati. Nam ubi primum earum erga Romanam Ecclesiam commendavit affectum, & in ipsum Petrum amorem, cujus causa Petri locum tenentem diligenter, ista mox addit. (c) *De cætero scitote nos præter spem omnium, qui nobiscum erant, infirmitatem corporis evasisse, & jam bonam valetudinem recepisse: unde nobis dolendum potius quam gaudendum esse putamus. Tendebat enim anima nostra, & toto desiderio ad illam patriam anhelabat, in qua ille qui laborem & dolorem considerat, lassus quietem & refrigerium præstat. Verum reservati adhuc ad consuetos labores & infirmitas sollicitudines, in singulas horas quasi parturientis dolores & angustias patimur, dum pens in oculis nostris naufragantem Ecclesiam nullo valemus eripere gubernaculo. Lex enim & religio Christiana ita fere ubique deperit, ut Sarraceni & quilibet Pagani suos ritus firmius teneant, quam illi, qui Christianum nomen acceperunt, & quibus in regno Patris per Christum hereditas & æterna vita gloria parata est, divina legis mandata custodiant. Quo minus mirandum est, si hujus lucis ærumnas spe superne consolationis fugere cupimus, qui in his positi in sola cognitione inundantiam periculorum singulorum pœnas litemus. Hæc de statu suo & Ecclesiæ, instar navis multiplicibus jactatæ procellis.*

LXXX. Quo autem stato tunc essent res Northmannorum, subiicit ista: *Præterea scitote Robertum Guiscardum sæpe supplices Legatos ad nos mittere, & tanta fidelitatis securitatem se in manus nostras dari cupere, ut nemo umquam firmiori Ann. Eccl. Tom. XVII.*

PAGIUS currenti tricesimum ætatis attingisse, & quinquagesimum solitudinis inchoasse. Is tamen Librarianorum error antiquus; cum Vincentius Bellovacensis, qui sæculo post Sancti Stephani mortem floruit, lib. 25. Spec. Hist. cap. 46. & Bernardus Guido, qui altero post Vincentium sæculo vixit, in Tractatu de Sanctis, qui ornant Lemovicensem diocesim, a Labbeo Tom. I. Biblioth. edito eum transcribitur. Ad quem

obligatione se cuiuslibet domino debeat vel possit astringere. Sed nos non incertis rationes, cur illud adhuc sit differendum, considerantes, supernæ dispensationis & Apostolicæ procuratoris consilia præsolamur. Hæc de rebus Northmannicis in Italia, ita disponente Domino, qui inflexibiles Northmannorum cervicibus in obsequium Sedis Apostolicæ inclinavit, ut cum deficerent ab ea alii Principes Christiani & persequerentur Ecclesiam; exhiberent isti tutum hospitium fugienti Pontifici persecutores. At aliis ex causis nec in anni sequentis Synodo receptum fuisse Robertum Guiscardum, solumque anathemate, sed aggravatum potius ipsa synodalia Acta declarant.

Contigit hoc anno (ut Lambertus narrat) ut Salomon Rex Hungarorum a Jojade Beli filio, aliter Geisa nominato, ejus consanguineo, pætelio victus, amisso exercitu, vix fuga sibi consulens evaserit, adieritque per Legatos Henricum Regem, cujus sororem conjugem accepisset, petens adversus invasorem tyrannum arma parare, spondens quæque maxima, si id faceret, nempe (ut idem auctor narrat) eum in regni Hungarici confortium accepturum, futurumque eidem tributarium, atque munitissimas Hungariæ civitates, tamquam firmæ semper futuræ pacis pignora tributurum. Quod factum cum Gregorius accepisset, nempe quod ipse Salomon ab eodem Henrico Rege quasi domino ipsum regnum Hungaricum in feudum accepisset, cum ex his videret magnopere lædi jura Apostolicæ Sedis cui jam idem regnum esset oblatum, ista rescriptit ad ipsum (d) Salomonem Hungariæ Regem.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Salomoni Regi Hungarorum salutem & Apostolicam benedictionem.

LXXXII. Litteræ tuæ ad nos tardo propter moram Nuntii tui alate sunt: quas quidem multo benignus manus nostra suscepisset, si tua in cauta conditio non adeo beatum Petrum offenderet. Nam sicut a majoribus patriæ tuæ cognoscere potes, regnum Hungariæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ proprium est, a Rege Stephano olim beato Petro cum omni jure & potestate sua oblatum, & devote traditum. Præterea Henricus piæ memoriæ Imperator ad honorem sancti Petri regnum illud expugnans; victo Rege, & facta victoria, ad corpus E e e 2 pus

errorem cum Baronius animum non advertisset; Sancti Stephani mortem cum anno MCXXXVI. copulavit, quod is sit quinquagesimus ab anno MLXXVI.

Caiimus Biamrilla Calipha Bagadensis, cum Caliphatum sustinisset annos quadraginta quatuor & aliquot menses, obiit anno Hegiræ CCCCLXVII. ut prodit Elmacinus lib. 3. Hist. Sarac. cap. 7. qui addit, ei Mustadim Billam ex sis.

LXXXI. Salomon Rex Hungarorum regno pulsus.